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.......................... Dne:.....................

Adam Fialka

Poděkováńı
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Autor: Adam Fialka
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Abstrakt : Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou a programováńım algoritmu pro de-

tekci j́ızdńıho pruhu za pomoci záznamu z kamery, který může být použit pro ř́ızeńı

robotického voźıtka, osazeného kamerou a jednočipovým poč́ıtačem. Ćılem práce je

otestováńı vyvinutého algoritmu na voźıtku osazeném poč́ıtačem Nvidia Jetson Nano.

V souladu s ćılem práce bude do textu pr̊uběžně zařazován přehled a vysvětleńı metod

použ́ıvaných pro navigaci autonomńıho voźıtka, jež využ́ıvaj́ı zpracovańı obrazu z kamery.

Pro naprogramováńı algoritmu byl zvolen jazyk Python, jelikož disponuje podporou kni-

hovny OpenCV, jenž poskytuje množstv́ı předdefinovaných funkćı a metod pro zpracováńı

obrazu. Při předzpracováńı obrazu bylo využito perspektivńıch transformaćı, které jsou

v této problematice často použ́ıvány pro usnadněńı detekce. Byla využita známá bi-

narizačńı metoda Otsu, jej́ımž výstupem je binárńı obraz, ze kterého detekuje hranice

j́ızdńıho pruhu metoda zvaná Sliding window.

Výsledkem je kód pro algoritmus, který může být v budoucnu použit jako základ pro

vývoj algoritmu na ovládáńı ř́ıd́ıćı nápravy voźıtka. Vzhledem k okolnostem pandemie

byla oblast testováńı algoritmu zúžena pouze na testovaćı videa z autokamery. Zároveň

byla ověřena a vyhodnocena použitelnost některých koncept̊u pro detekci j́ızdńıho pruhu.

Title: Camera-controlled autonomous robotic vehicle

Abstract : This thesis deals with development and programming of a lane detection algo-

rithm which, based on camera input, can be used for steering a robotic vehicle equipped

with single–board computer and camera. The goal is to test the algorithm developed,

using a vehicle equipped with an Nvidia Jetson Nano computer. Throughout the thesis,

an overview of camera–based navigation methods will be included to correspond with the

goal.

Python is the programming language of choice, thanks to the support of OpenCV library,

which contains many predefined functions and methods used in image processing. The

algorithm will utilize perspective transformations, which are often used in lane detection

algorithms. The Otsu method was the binarization method of choice, which outputs a

binary image. This binary image is then processed by the lane detection method called the

sliding window. The output of the thesis is a source code for the algorithm, which can be

used in future development of an algorithm for vehicle steering. Given the circumstances

during the pandemic, the testing was reduced to sample test videos from a dash cam.

Additionally, the usability of some lane detection concepts was proved and evaluated.
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Introduction

As the subject of this thesis, I have chosen Camera-controlled autonomous robotic vehicle,

because it opens the door to a world of computer vision, which is an exciting field, currently

utilized in many areas of industry. The goal of this thesis is to develop an algorithm for

lane detection, which could be used in the development of more complex autonomous

vehicle software for a small toy car equipped with a camera and a single-board computer.

To accomplish this task, I will have to understand key principles that are the backbone

of this entire field. Principles such as convolution, some topics of discrete mathematics,

statistics, and many more. This knowledge base will then provide a sufficient foundation

for understanding and, therefore, describing methods, typically utilized in solutions within

the scope of the matter. This includes basic principles and methods used for image

segmentation, color spaces, or lane detection algorithms.

As for the practical part, the developed algorithm will be put in Python code, which could

be used later for testing on the vehicle. The code will be tested on a set of sample videos

to prove its functionality. When the results of this testing will be satisfactory, testing

on the toy car can begin. As a result, an edge detection algorithm will be developed. It

should be possible to use this algorithm as a base for automating the steering of the toy

car so that it can follow a simple track.

Motivation

As stated at the beginning, computer vision is a scientific field, which finds use in many

areas of today’s industry. From miracles of modern medicine, over trend setting in auto-

mated agriculture, to defining future of automotive industry, where autonomous driving

technologies are one of the most discussed topics, with industry giants like BMW, Daim-

ler, MobilEye or Tesla investing large resources into developing an autonomous vehicle

systems.

Another popular field, closely related to computer vision and its use cases, is artificial

intelligence and machine learning. It is safe to say that without combination of both, the

probability of developing an autonomous vehicle would be low, maybe none.
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Computer vision and relative areas are heavily used in ADAS (Advanced Driver Assistant

Systems), which are supposed to prevent death and injuries by reducing the number of

incidents. Key ADAS applications are, for example: Pedestrian detection, Lane departure

warning, Automatic emergency breaking and more. It has to be said that these features

are present in the vast majority of new cars and most of them utilize computer vision.

Earlier this year (2022), Mercedes-Benz unveiled the Level 3 Drive Pilot, which is the first-

level 3 autonomous driving system with international valid certification. This means that

the vehicle is capable of fully autonomous driving up to a speed of 60 kph in a highway

environment. The same was achieved earlier by Honda, with their new Legend being also

a level 3 autonomous vehicle; however, at the time of this thesis, it is not available outside

of Japan. This leap in technology will surely result in further development.

List of Contributions

This thesis contributed to the project with the following:

• The use of Otsu binarization and sliding window methods was verified, showing

strong positive results if certain conditions are met

• The source code, which is the output of this thesis, will be used by future students,

providing a solid base for improvements and innovation

• future improvements were proposed.

Structure of the Thesis

In the beginning, a theoretical background (1) will be covered. Beginning with the in-

troduction of color spaces, like RBG, CMYK, and others, which are heavily utilized in

computer vision, continuing with the presentation of crucial mathematical concepts that

make this thesis possible. These concepts include discrete derivatives, gradients, and

more. Next, we will move to the introduction of traditional edge-detecting methods, such

as the Sobel operator or Canny edge detector. All of those utilize mathematical knowl-

edge, which was introduced prior. Moving on to concepts of thresholding and perspective

transformation. Both will play a defining role in the forthcoming practical section. Lastly,

we will introduce the current state of the art in the field of edge detection (2).

Everything has to start somewhere, and this part of the thesis will begin with the descrip-

tion of the first attempts at building the algorithm (3).I will show the concepts on which I

tried to build the algorithm and which eventually failed, but the gained experience helped

me on the way to the final version, which will be closely introduced with code samples

later. In the following chapter (4), we will share the build of the algorithm and the vehicle

8

itself. Here, I will also include the experience when I was assembling the vehicle, as well as

provide some details of the setup. . Comming closer to the final conclusion, the testing of

the algorithm will be covered (5), with possible improvements to the algorithm introduced

and briefly described. And finally, the thesis will be concluded with an evaluation of the

results.
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Chapter 1

Background

In this chapter, I will introduce basic principles often used in computer vision. This

includes color spaces, mathematical operators, or an overview of common edge detectors

just to name a few. Understanding these principles is essential for the future development

of more complex solutions.

1.1 Color Spaces

A color space is an organized set of colors. With a weighted combination of the principal

color wavelength, it is possible to create almost any color [1]. These colors also form a co-

ordinate system for color measurements. In addition, different color spaces favor different

purposes. For example, the convenient RGB color space is valuable in programming [2],

however, the resulting color does not always match the color the human eye perceives.

Many challenges of computer vision encounter difficulties with object detection under

different lighting conditions. This is the area where color spaces become useful.

1.1.1 Turning Gray

For some applications, a grayscale image is needed. An achromatic image loses color

information, and the gray level (intensity) becomes the only attribute [3]. This loss of

information can be beneficial in further processing, where color does not play a significant

role, e.g., edge detecting, smoothing, and so on.

Often, the user can find a need to convert a color image in RGB color space to a grayscale

for further processing. It is done by using a weighted sum of color components, where it

is necessary to take into consideration that human vision perceives each of the basic RGB

colors differently. Therefore, if the weights are not used, the resulting image will appear

dark in the ”green” and ”red” areas and bright in the ”blue” ones [2]. That is how we

10

get the following formula for RGB to grayscale conversion.

Y = Luminance(R,G,B) = wr ·R + wg ·G+ wbB (1.1)

Some specific values of each weight applied to equation (1.1) were developed, for example,

to encode analog and digital color.

1.1.2 RGB

One of the most widely used linear color spaces is the RGB color space [4]. As the name

suggests, the primary colors of this color space are Red, Green, and Blue. The space is

represented by a normalized cube, a unit cube, where, at the origin, the black is located.

The farthest point away from the origin represents white and on the connector of these

two points is where the gray scale lies [3]. The number of bits that represent a pixel is

called pixel depth.

Figure 1.1: Weighted RGB cube1

1.1.3 CMY & CMYK

The CMY name comes from the three subtractive secondary colors, cyan, magenta, and

yellow. It is a subtractive color model, which means that these primaries should be viewed

[…]


then calculates the offset as the distance between the center of the lane and the vehicle’s

position.
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Chapter 5

Testing and Evaluation

Testing was firstly done on a couple of short sample videos, which were cut from a dashcam

recording available on YouTube. Each of the samples was of a different complexity for

processing – driving in straight, driving in a slight curve, and driving in more prominent

curve. In addition, the lighting conditions differed from one sample to another.

The recording of driving straight with solid lighting conditions did not cause any problems,

with the algorithm showing good results even when a light shadow occurred.

Figure 5.1: straight source, straight output
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Figure 5.2: straight binary, straight sliding windows

While going through a slight curve, the algorithm performed decently in most situations.

The only problem that occurred in those scenarios had to do with the highly contrasting

edge of the road or lighting imperfections, which caused a slight deformation of the de-

tected region. This problem is demonstrated by the following figure:

Figure 5.3: slight curve source, slight curve output
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Figure 5.4: binary image, sliding windows

It should be noted that this was often corrected by a more precise selection of corner

points of the source image for perspective transformation (1.10).

Dealing with more prominent curves we discovered significant drops in performance. In

a few frames of testing videos, under specific lighting conditions, the algorithm returned

decent outputs with little to no defect of the blue polygon:

Figure 5.5: curve source, curve output
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Figure 5.6: curve good binary, curve good sliding windows

However, in general, the increase (technically loss) of the curvature caused the upper

points of the trapezoid to not capture the road, causing the position of sliding windows

in this part of the image to be evaluated incorrectly, resulting in an insufficient output

image, as shown in the figure below:
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(a) (b)

(c) (d)

Figure 5.7: Lane detection on a curved road: (a) original image, (b) output image, (c)
Transformed binary image (d) Sliding window

Unlike the previous case, this could not be improved enough by a better selection of

warping points. The algorithm does not provide a sufficient tool to cope with this type of

situation. One of the possible solutions to this problem could be the use of more complex

binarization method, as in the prior case, in combination with an adaptive distance of

detection – the main idea being that the vehicle approaching a sharp turn will not travel

at the same speed as on the straight or mild turn, therefore, lowering the viewing distance

for the detector should not bring issues. The decrease in distance would have to be tied

to the angle of the road, which means something like comparing the offset of individual

windows, which would, if conditions are met, decrease the distance.
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The language of choice for this project is, as stated before, Python. While Python is very

popular for its relatively simple syntax and well–established community providing count-

less libraries, the performance is not on par with C–style languages, like C++ or Java,

which are also supported by OpenCV (1.3). Python still provides decent performance, if

supported by powerful hardware.

One iteration of the algorithm in its final form was measured using the time module. This

test was done on a laptop with the following specification:

• CPU: AMD Ryzen 7 5800h

• GPU: AMD RX Vega 8

• RAM: 16 GB DDR4

On this hardware specification, the algorithm runs at average 17 FPS. Comparing the

hardware specification of the laptop to the specification of the Jetson Nano, it is certain

it would take longer; therefore, to improve the overall performance of the algorithm, a

conversion from Python to one of the other supported languages is recommended.

If there were no desire to convert the program to a different language supported by

OpenCV (1.3), some performance gains could be made by optimizing the code. It is

known that the efficiency of Python code can be improved if predefined functions are

utilized. In the source code, it is possible to see that in some instances I implemented

for loops. While this solution is functional, it is not exactly pythonic. More performance

could be found by replacing these loops with predefined functions.
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Conclusion and Future Work

The goal of this thesis was to develop a lane detection algorithm and test it on a test

track for a toy vehicle. In this text, I depicted a selection of popular color spaces, showing

their advantages and disadvantages, further, I described why it is beneficial to convert

the image to grayscale.

Next, the key mathematical operators and concepts were introduced. I moved to the

discrete world to define discrete derivatives, which are essential for edge detection. To be

able to understand the basics of image processing, ideas like convolution or Gaussian had

to be presented.

To utilize some of the mathematics briefly mentioned above, the subject of edge detection

could be brought up. Together with it, I looked back in the past to show different

convolution masks, which were utilized for edge detection. This enabled me to present

the Canny edge detector, as well as other concepts essential for this thesis.

Furthermore, the current state of the art in lane detection was introduced, introducing

the current state and trends in this field.

Moving to the practical part of the thesis, I briefly presented a couple of approaches I

tried before deciding on the final solution.

Later, I shared the experience of building the toy robotic vehicle and made thoughts on

the whole process, including the installation of software. With the vehicle built, I was able

to move on and present the specifications of the final version of the algorithm, including

code samples of key functions, and I described them in detail.

Finally, the results and evaluation of the testing were presented. Here, I showed the

results of the testing and come up with possible improvements to the algorithm.

The lane detection algorithm was developed. Utilizing the Sliding window method, it

performs well, if certain conditions are met. The areas where the algorithm in this state

lacks, are poor lighting conditions, like shadows or lack of contrast of the road and lane

lines. Also, it was proven that the sliding window approach does not produce constant

results if the road is of significant curvature. The solution to this problem might be
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the adaptive ROI, which was briefly presented in this thesis, and might be worthy of

further investigation. For future work, I propose adding a curvature calculation function,

which can be later used to operate the steering rack, as well as improving the Car position

function and adding conversion to meters from pixels. Also, depending on the test results,

it might be necessary to convert the source code to another programming language.

Unfortunately, it was not possible to test the performance of the algorithm on the toy

vehicle. This happened for a couple of reasons. One is the difficulties with shipment

and handover during the pandemic. The other was corrupt software released by the

manufacturer of the vehicle kit. The software was fixed too late and the time conditions

did not allow me to perform future testing with the vehicle.

I believe that the content of this thesis as well as the source code can be used as a starting

point for future development of the software to make the vehicle autonomous. For readers,

who are interested in the source code, please contact Department of Applied Mathematics,

Faculty of Transportation Sciences, CTU in Prague.
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