1/2
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Kamerově ovládané autonomní robotické vozítko
Jméno autora: Adam Fialka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav aplikované matematiky
Vedoucí práce: Ing. Bohumil Kovář, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta dopravní, Ústav aplikované matematiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V kontextu bakalářské práce zadání hodnotím jako náročnější. Pro jeho úspěšné řešení jsou nutné komplexní znalosti
z různých oborů, které na FD ČVUT často nejsou přednášeny. Jedná se zejména o zpracování obrazu, znalosti operačního
systému Linux, programování atp. Navíc je zadání práce koncipováno jako kombinace HW, který bylo nutné sestrojit a SW.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce se skládá ze dvou hlavních částí. V první, teoretické části, jsou přehledně zpracovány metody zpracování obrazu
vhodné pro ovládání a navigaci autonomního vozítka zpracování obrazu z kamery. Metody jsou dostatečně popsány včetně
dílčích experimentů. Tato část byla zcela splněna. Ve druhé, experimentální části, je řešena konstrukce autonomního
vozítka, vývoj software pro rozpoznání obrazu a detekci vodorovného značení jako zásadní informaci pro vlastní řízení
vozítka. Oba úkoly byly splněny. Závěrečná část se měla věnovat vlastnímu testování vyvinutého algoritmu na testovacím
vozítku. Tato část nebyla splněna. Je to dáno tím, že stavebnice vozítka byla dodána, vlivem covid pandemie, se značným
zpožděním, a navíc s nefunkčním API. Komunitní řešení bylo dostupné až po mnoha měsících a dokončení tohoto
posledního úkolu by mělo za následek odklad obhajoby práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Při práci na projektu i při vlastním zpracování bakalářské práce byl student velmi aktivní. Konzultace probíhali většinou
v Teams a to pravidelně každý týden, v závěru pak i častěji. Schůzky byly vždy konstruktivní, uložené úkoly plnil v termínu a
často přicházel i s dalšími nápady a postupy, které by bylo dobré otestovat. Student je zcela jistě schopen samostatné
tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce začíná rešerší metod, které jsou vhodné pro řešení zadané problematiky. Na základě dílčích testů pak vznikla
aplikace v jazyce Python, která spolu s experimenty potvrzuje vhodnost zvoleného řešení. Dovedu si představit
komplexnější rešerši a robustnější algoritmus, ale v kontextu bakalářské práce odbornou úroveň hodnotím stále jako
výbornou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v anglickém jazyce, její struktura je příkladná, kvalita použitých obrázků, vysázené matematiky, výpisů
zdrojových kódů je výborná. V této části nemám práci co vytknout.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Podkladem pro práci jsou vhodné zdroje zejména z posledních let, a to jak knihy, tak články z odborných
časopisů a sborníků recenzovaných konferencí, ale i internetových diskusních skupin a blogů. Vše je příkladně
citováno, stejně tak jsou doložené a citované zdroje z internetu. V textu je tak možné snadno rozlišit vlastní
výsledky a názory studenta od těch citovaných.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v této bakalářské práci prokázal, že se orientuje v základní problematice zpracování obrazu, je schopný
vyvinout aplikaci v jazyce Python a experimentálně ověřit její funkčnost. Tím dostatečně prokázal, že je schopný
pracovat samostatně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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